Agostino condivide l'idea secondo cui la giustizia esigerebbe che nessuno sia punito senza meritarlo, ma rifiuterebbe l'ipotesi della concessione della grazia in accordo ai meriti individuali. Nella Scrittura, l'iniziativa della salvezza dell'uomo è sempre presentata come prerogativa di Dio: Giacobbe, per esempio, avrebbe ricevuto la primogenitura e l'elezione divina per misericordia e non per i suoi meriti; la stessa Incarnazione del Verbo sarebbe avvenuta per indulgenza di Dio e non perché la natura umana avesse acquisito qualche merito con una degna condotta di vita²⁶⁰; il sacrificio di Cristo non sarebbe mai stato consumato in favore degli empi, cioè per coloro che non meritavano alcun bene, se Dio non fosse prodigo nella sua clemenza al punto da elargire anche senza meriti; altro sublime esempio, sarebbe la conversione di Paolo²⁶¹. La grazia elargita da Dio, dunque, sarebbe tale perché concessa gratuitamente e non per meriti, come dono e non come saldo di un debito; poiché gratuita, sarebbe anche preveniente²⁶².

AUG. *Ista etiam verba reperies, id est, Deum facere ut praecepta eius homines faciant, quorum miseretur, non propter merita eorum, quae mala ibi esse commemorat, sed propter nomen suum; ut Deo sine meritis eorum faciente ut faciant praecepta eius, incipiant merita bonorum habere factorum. Haec est gratia quam negatis, non ex operibus quae fiunt, sed ut fiant*²⁶³.

²⁶⁰ Cf. *ibid.*, I, 138, 1137, pp. 153, 1-155, 53.

²⁶¹ Cf. *ibid.*, I, 133, 1132 -1133, pp. 145, 1-149, 94.

²⁶² Cf. *ibid.*, I, 131, 1131, pp. 143, 1-144, 40.

²⁶³ *Ibid.*, I, 134, 1135, p. 150, 40-45.

La *divina gratia*, giacché grazia, non può non essere gratuita, altrimenti sarebbe debito contratto da Dio nei confronti dell'uomo; poiché divina, non può che essere efficace e, di conseguenza, preveniente.

Concezioni tanto discordanti sulla necessità, sulla gratuità e sull'efficacia della grazia non potevano che riflettersi sul modo di intendere l'universale volontà salvifica di Dio e la predestinazione²⁶⁴. Per Giuliano, Dio vuole che tutti si salvino e giungano alla conoscenza della verità; pertanto, la salvezza non sarebbe negata a chi la desidera perché nessuno sarebbe stato creato per esser condannato. Dio desidererebbe correggere con larghezza di rimedi anche quelli che volontariamente si sarebbero deprivati; egli sarebbe benevolo con chi avesse commesso peccati ma punirebbe chi, compiuto volontariamente un reato, avesse rifiutato gli aiuti concessi dalla misericordia divina. In altre parole, la salvezza dipenderebbe unicamente dalla volontà dell'uomo²⁶⁵.